
Kochani:)

Temat dzisiejszej lekcji: Bocianie gniazdo

Przeczytajcie zamieszczony poniżej tekst o bocianach. W zeszycie w trzy linie napiszcie krótką
informację o tych wspaniałych ptakach:)

Bocian biały mierzy około 80 cm. Waży ok 4 kg. Pokarmem bociana są wyłącznie 
zwierzęta. Poluje on na żaby, myszy, krety, duże owady, ryby, dżdżownice, a czasami nawet 
jaszczurki i zaskrońce. 

Bocian jest gatunkiem zasiedlającym głównie krajobraz rolniczy. Jego występowanie wiąże 
się najczęściej z terenami podmokłymi. W takiej okolicy obserwuje się najwięcej gniazd. Bociany 
zakładają gniazda w pobliżu osad ludzkich, budując je na drzewach czy budynkach gospodarczych. 
W ostatnich latach coraz częściej gnieżdżą się na czynnych słupach energetycznych, gdzie łatwo 
jest zbudować gniazdo.

Bociany powracają do nas na wiosnę - ostatnie dni marca lub w kwietniu, czasem dopiero w 
maju. Tuż po przylocie poprawiają swoje stare gniazda lub przystępują do budowy nowych. 
Dojrzałość osiągają w wieku 3-5 lat i wówczas po raz pierwszy przystępują do lęgu. Pierwsze jaja 
składają na ogół w drugiej połowie kwietnia. Z obserwacji internetowych wynika, że samica składa 
je przeważnie między godziną 19-24 (albo bezpośrednio po północy). 

W gnieździe znajduje się zwykle od 3 do 6 jaj, które są wysiadywane na zmianę przez 
obydwa ptaki. Inkubacja czyli wylęganie trwa 33-34 dni, a po 60-65 dniach młode bociany 
opuszczają gniazdo.

Bociany spędzają w Polsce około 5 miesięcy, po czym już od połowy sierpnia odlatują na 
zimowiska w Afryce. Młode, niedoświadczone ptaki budują gniazda w różnych miejscach, by 
przekonać się, które z miejsc jest najbezpieczniejsze. Nie należy przeszkadzać im podnosząc 
gniazda na platformę, bowiem można je wypłoszyć. Ostatecznie ptaki same wybiorą najlepsze 
miejsce i przystąpią do lęgu. 

Na terenie naszego kraju widywane są systematycznie bociany w okresie zimowym.
Prawdopodobnie zimujące bociany to osobniki, które z różnych przyczyn, głównie złej kondycji 
zdrowotnej nie podjęły wędrówki. Jeśli zimujący bocian nie wykazuje żadnych oznak chorobowych
i nie pozwala do siebie podjeść nie należy go chwytać. 

Osobniki ranne można przetrzymywać tylko w związku z ich leczeniem i rehabilitacją i 
mogą robić to tylko instytucje posiadające pisemną zgodę na przetrzymywanie z Ministerstwa 
Środowiska.

Wiele osób próbuje samodzielnie rozwiązywać bocianie problemy przenosząc zagrożone 
gniazdo w inne miejsce lub buduje nową konstrukcję, by zachęcić ptaki do osiedlenia się w okolicy.
Jednak brak znajomości wymagań bocianów, często przyczynia się do konstruowania gniazd nie 
zawsze im odpowiadających. Budowanie nowych gniazd, a także przenoszenie starych powinno 
być praktykowane tylko w okolicy, gdzie istnieją dogodne żerowiska czyli odpowiednie warunki, w
których żyją te ptaki.

Poniżej zamieszczam Wam link do kamerki internetowej, która umieszczona jest nad bocianim 
gniazdem. Teraz możecie podglądać życie tych cudownych ptaków:)

https://www.youtube.com/watch?v=T9BXrusZZIw

https://www.youtube.com/watch?v=T9BXrusZZIw

